АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подготовке и проведении

мероприятий в рамках XXI

Международной экологической

Акции «Спасти и сохранить»

на территории города Югорска

В целях содействия устойчивому развитию Ханты–Мансийского

автономного округа – Югры в области охраны окружающей среды для

обеспечения качества жизни и формирования экологической культуры

населения города Югорска, а также привлечения общественности к решению

вопросов охраны окружающей среды,  на основании статьи 74 Федерального

закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 29.03.2024 № 114-п «О внесении изменений

в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 27.12.21 № 595-п «О мерах по реализации государственной

программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Экологическая безопасность».

1. Провести с 22.04.2024 года по 22.11.2024 года в городе Югорске

мероприятия в рамках XXI Международной экологической акции «Спасти

и сохранить».

2. Утвердить план проведения XXI Международной экологической

акции «Спасти и сохранить» на территории муниципального образования

город Югорск (приложение).

от 17.04.2024 № 645-п

2

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления города Югорска.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города – директора Департамента жилищно-коммунального

и строительного комплекса администрации города Югорска Ефимова Р.А.

Глава города Югорска         ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

         ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

2D44DADCB13E1B698EF0563A39B9AE1F

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 25.07.2023 по 17.10.2024

А.Ю. Харлов

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

от 17.04.2024 № 645-п

ПЛАН

проведения XXI Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

на территории муниципального образования город Югорск

Основные мероприятия XXI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в соответствии с распоряжением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году*

№ Мероприятие
Сроки и место

проведения
Ответственные исполнители /контактная информация

1.  Открытие Международной экологической акции

«Спасти и сохранить»

С 22. 04.2024

по 26.04.2024

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист отдела

воспитания, дополнительного образования и обеспечения безопасности

детей (далее – ведущий специалист ОВДОиОБД) администрации города

Югорска, тел. 8 (34675) 7-48-67

Руководители образовательных учреждений

2.  Окружной конкурс экологических листовок

«Сохраним природу и культуру народов Югры»

01.04.2024 -

30.04.2024

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист ОВДОиОБД

администрации города Югорска, тел. 8 (34675)7-48-67;

Руководители образовательных учреждений.

3.  Мероприятия, приуроченные к праздникам

экологического календаря и памятным культурным

датам, в соответствии с планами образовательных

учреждений

06.03.2024 -

29.05.2024

Руководители образовательных учреждений.

4.  Муниципальный этап экологического марафона

«Моя Югра - моя планета!»

06.03.2024 -

10.03.2024

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист ОВДОиОБД

администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-48-67

Руководители общеобразовательных учреждений

5.  Региональный проект «Сдавайте батарейки в Югре» в течение

учебного года

Проскурнина Наталия Николаевна, ведущий специалист ОВДОиОБД

администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-48-67

Руководители общеобразовательных учреждений

6.  Окружная акция «Аллея выпускников» среди

выпускников 9, 11 классов 2023-2024 учебного года

20.05.2024 -

01.06.2024

Руководители общеобразовательных учреждений

4

Основные мероприятия XXI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в соответствии с распоряжением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году*

№ Мероприятие
Сроки и место

проведения
Ответственные исполнители /контактная информация

7.  Экологический трудовой десант школьников 10.05.2024 -

29.06.2024

Руководители общеобразовательных учреждений

8.  VII Международный конкурс-выставка детского

творчества «Красная книга глазами детей»

В сроки

проведения

конкурса

Руководители образовательных учреждений

9.  Экологические уроки «Zero waste», «Здоровая

окружающая среда – залог жизни на Земле»,

«Экологический калейдоскоп»

22.04.2024-

22.05.2024

Руководители образовательных учреждений

10.  Окружной субботник «Мой чистый дом – Югра» 20.05.2024–

13.06.2024

Козаченко Оксана Владимировна, специалист-эксперт по охране

окружающей среды Департамента жилищно-коммунального

и строительного комплекса (далее - ООС ДЖКиСК)  администрации

города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66

11.  Конкурс «Лучшее муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в

сфере отношений, связанных с охраной

окружающей среды»

22.04.2024-09.06.

2024

Козаченко Оксана Владимировна, специалист-эксперт ООС ДЖКиСК

администрации города Югорска,  тел. 8 (34675) 7-03-66

12.  Организация и проведение акции «Югра -Экозабег.

Чисто побегать!»

до 25 мая 2024

года

Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса

администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66,

Управление социальной политики администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 5-00-24, образовательные учреждения

13.  Организация и проведение экологических акций

«Батарейки, сдавайтесь!», «Сдай макулатуру – спаси

дерево»

в течение года Руководители образовательных учреждений

14. Экологическая акция «Трудно птицам зимовать –

надо птахам помогать» (изготовление кормушек,

развешивание в городской парк по улице

Менделеева)

В течение года в

городском парке

по улице

Менделеева

Руководители образовательных учреждений

15. Экологические уроки «Прогулки в мир природы»  В течение года в

городском парке

по улице

Менделеева

Руководители образовательных учреждений

16. Субботник «Зеленая весна»  Городской парк                           Руководители образовательных учреждений, Директор МБУ «Музей

5

Основные мероприятия XXI Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в соответствии с распоряжением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году*

№ Мероприятие
Сроки и место

проведения
Ответственные исполнители /контактная информация

по улице

Менделеева,

музей под

открытым небом

«Суеват Пауль»,

апрель-май 2024

года

истории и этнографии» Шубина Оксана Юрьевна, тел. 8 (34675) 7-03-21

17. Олимпиада «ЭкоЭрудит»2024 01.04.2024-

30.04.2024

Заведующий отдела обслуживания «Центральная городская библиотека

им. А.И. Харизовой», Анкина Наталья Викторовна, тел. 8(34675) 7-45-18

18. Проведение фестиваля настольных игр «ЮграТека»

с играми по экологии на звание «Спец по

настолкам»

01.04.2024-

30.09.2024

Заведующий отдела обслуживания «Центральная городская библиотека

им. А.И. Харизовой», Анкина Наталья Викторовна, тел. 8(34675) 7-45-18

19. Акция «PRO100ЭКО» в течение года Козаченко Оксана Владимировна, специалист-эксперт ООС ДЖКиСК

администрации города Югорска, тел. 8 (34675) 7-03-66,

Управление социальной политики администрации города Югорска,

тел. 8 (34675) 5-00-24

20. Конкурс на лучшую выставку «ЭкоОбраз» 01.04.2024-

30.05.2024

Заведующий отдела обслуживания «Центральная городская библиотека

им. А.И. Харизовой», Анкина Наталья Викторовна, тел. 8(34675) 7-45-18

21. Выпуск информационных баннеров с символикой

Акции «Спасти и сохранить»

май – июнь 2024

года

Терпигорьева Марина Борисовна, директор муниципального

автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос», 8 (34675) 7-27-

37

22. Благоустройство водного объекта возле Санаторий-

профилакторий Общества с ограниченной

ответственностью  «Газпром трансгаз Югорск»

22.04.2024-

22.11.2024

Общество с ограниченной ответственностью  «Газпром трансгаз

Югорск»,   8 (34675) 2-21-78

23. Проведение конкурса парковой металл-скульптуры

среди филиалов Общества  с ограниченной

ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»

22.04.2024-

22.11.2024

Общество с ограниченной ответственностью  «Газпром трансгаз

Югорск»,   8 (34675) 2-21-78

24. Экологический квест «Производственная экология»

для учащихся старших классов в рамках

профориентации

22.04.2024-

22.11.2024

Общество с ограниченной ответственностью  «Газпром трансгаз

Югорск»,  8 (34675) 2-21-78

25. Очистка прибрежных территорий водного объекта в

городе Югорске

22.04.2024-

22.11.2024

Общество с ограниченной ответственностью  «Газпром трансгаз

Югорск»,  8 (34675) 2-21-78